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1. ÑAËT VAÁN ÑEÀ
Ñieàn kinh chieám moät vò trí quan troïng trong caùc

chöông trình thi ñaáu cuûa caùc ñaïi hoäi theå thao Olympic
quoác teá vaø trong ñôøi soáng vaên hoùa theå thao cuûa nhaân
loaïi. 

Ngaøy nay trình ñoä huaán luyeän vaø thi ñaáu cuûa VÑV
chaïy CLTB ngaøy caøng phaùt trieån cao, ñoàng nghóa ñaõ
ñaët ra nhöõng yeâu caàu cao ra cho caùc huaán luyeän vieân
(HLV). Muoán ñaùnh giaù ñöôïc trình ñoä, naêng löïc cuûa
VÑV, phaûi söû duïng ña daïng caùc phöông phaùp, phöông
tieän huaán luyeän vaø moät trong nhöõng ñieàu ñoù laø löïa
choïn ñöôïc nhöõng test ñaùnh giaù. Vôùi tính caáp thieát
treân, chuùng toâi tieán haønh nghieân cöùu: “Xaây döïng tieâu

chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho nam vaän ñoäng vieân Ñieàn
kinh cöï ly trung bình löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an”.

Quaù trình nghieân cöùu söû duïng caùc phöông phaùp
nghieân cöùu sau: phaân tích vaø toång hôïp taøi lieäu; quan
saùt sö phaïm; phoûng vaán; toaùn hoïc thoáng keâ...

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
2.1. Phoûng vaán löïa choïn test ñaùnh giaù söùc beàn

cho nam VÑV Ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä
Coâng an

Treân cô sôû nghieân cöùu lyù luaän vaø thöïc tieãn, ñoàng
thôøi tham khaûo caùc taøi lieäu veà ñieàn kinh, y hoïc theå
thao, taâm lyù theå thao vaø nhieàu keát quaû nghieân cöùu
khoa hoïc, chuùng toâi ñaõ toång hôïp ñöôïc 30 test ñaùnh giaù

Xaây döïng tieâu chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho nam
vaän ñoäng vieân ñieàn kinh cöï ly trung bình 

löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an
NCS. Nguyeãn Ñaêng Tröôøng; 

TS. Nguyeãn Vaên Haûi TOÙM TAÉT: 
Söû duïng caùc phöông phaùp thöôøng quy löïa choïn

ñöôïc 15 test ñaùnh giaù söùc beàn cuûa nam vaän ñoäng
vieân (VÑV) ñieàn kinh cöï ly trung bình (CLTB) löùa
tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an coù ñuû ñoä tin caäy sau 2 laàn
kieåm tra, ñoàng thôøi xaùc ñònh ñöôïc moái töông quan
chaët giöõa hai löùa tuoåi 16 vôùi löùa tuoåi 17; giöõa keát
quaû kieåm tra caùc test vôùi thaønh tích thi ñaáu cuûa
CLTB (chaïy 1500m) vaø giöõa keát quaû kieåm tra caùc
test vôùi chæ soá tham chieáu V02max vôùi r> töø 0.81
ñeán 0.88 vôùi p < 0.05.

Töø khoùa: Test, söùc beàn, ñieàn kinh, cöï ly trung
bình,  Boä Coâng an...

ABSTRACT:
Using regular methods, 15 reliable tests to

assess the durability of male average-distance
runners aged 16-17 at Ministry of Public Security
are selected after two tests, and at the same time,
a strong correlation between ages 16 and 17;
between test results and average-distance (1500m)
achievements, and between test results and
reference index V02max with r> from 0.81 to 0.88
and p < 0.05.

Keywords: Test, endurance, athletics, 
average-distance, Ministry of Public Security...
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söùc beàn cho nam VÑV Ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16-
17 Boä Coâng an. Ñoàng thôøi tieán haønh phoûng vaán 25
chuyeân gia, HLV ñieàn kinh ñeå löïa choïn ñöôïc nhöõng
test öu vieät nhaát cho ñoái töôïng nghieân cöùu. 

Keát quaû phoûng vaán ñaõ löïa choïn ñöôïc 15/30 test coù
keát quaû coù toång ñieåm löïa choïn cao treân 75% toång
ñieåm. Keát quaû so saùnh baèng chæ soá  X2 cho thaáy söï phuø
hôïp giöõa caùc chæ tieâu coù möùc ñoä öu tieân cao (treân 75%
toång ñieåm) laø nhöõng test coù giaù trò X2

tính > X2
baûng ôû

ngöôõng p < 0.01 vaø ngöôïc laïi nhöõng test coù giaù trò
X2

tính < X2
baûng ôû ngöôõng p > 0.05. Cuï theå laø 9 test ñaùnh

giaù chuyeân moân vaø 6 test ñaùnh giaù caùc chöùc naêng.
Keát quaû ñöôïc trình baøy ôû baûng 1.

2.2. Xaùc ñònh ñoä tin caäy vaø tính thoâng baùo cuûa
test ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV Ñieàn kinh
CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an

2.2.1. Xaùc ñònh ñoä tin caäy cuûa test
Ñeå kieåm ñònh ñoä tin caäy cuûa 15 test ñöôïc löïa choïn

thoâng qua keát quaû phoûng vaán. Laàn kieåm tra thöù hai xaùc
ñònh moái töông quan giöõa 2 laàn, luaän aùn tieán haønh kieåm
tra 12/15 test (03 test laø Chæ soá V02 max (ml/phuùt/kg),
Chæ soá VC (lít) vaø Test thöû nghieäm 5 laàn dung tích soáng
(VC/lít) ñöôïc kieåm tra baèng caùc thieát bò chuyeân moân
hieän ñaïi, coù tính chính xaùc cao, ñoàng thôøi ñaây cuõng laø
nhöõng test ñöôïc nhieàu nhaø khoa hoïc nghieân cöùu ñeå
ñaùnh giaù söùc beàn treân VÑV, neân böôùc tieán haønh kieåm
ñònh naøy khoâng nhaát thieát phaûi xaùc ñònh ñoä tin caäy). 

Quaù trình kieåm tra ñoä tin caäy caùc test ñaùnh giaù söùc
beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17
Boä Coâng an ñöôïc tieán haønh kieåm tra 2 laàn caùch nhau
ba tuaàn ñeå cho VÑV coù thôøi gian hoài phuïc vaø giaûm aùp
löïc taâm lyù.

Baûng 1

 Test chuyeân moân  Test chöùc naêng 
1 Chaïy 60m XPC (s) 10 Ñaùnh giaù möùc ñoä meät moûi sau 10 laàn chaïy nöôùc ruùt (Sprint fatigue test) 
2 Chaïy 400m (s) 11 Chæ soá V02 max (ml/phuùt/kg) 
3 Chaïy 600m (s) 12 Chæ soá VC (lít) 
4 Chaïy 800m (s) 13 Chæ soá HW (laàn/phuùt) 
5 Chaïy 1200m (s) 14 Loaïi hình thaàn kinh (bieåu 808) 
6 Chaïy 1500m (s) 15 Test thöû nghieäm 5 laàn dung tích soáng (VC/lít) 
7 Chaïy 3000m (s)   
8 Chaïy 5000m (s)   
9 Chaïy 12 phuùt (m)   

 Baûng 2. Xaùc ñònh ñoä tin caäy caùc test ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16  -17 
Boä Coâng an (n = 11)

T
T 

                   Keát quaû 
Test kieåm tra 

Laàn 1 
( )δ±x  Cv% 

Laàn 2 
( )δ±x  Cv% 

 Test chuyeân moân     
1 Chaïy 60m XPC (s) 7.37 + 0.08 1.09 7.38 + 0.07 0.95 
2 Chaïy 400m (s) 57.55 + 0.26 0.45 57.56 + 0.37 0.64 
3 Chaïy 600m (s) 88.87 + 0.52 0.59 89.17 + 0.61 0.68 
4 Chaïy 800m (s) 154.68 + 1.18 0.76 155.63 + 1.24 0.80 
5 Chaïy 1000m (s) 180.99 + 1.23 0.68 184.24 + 1.47 0.80 
6 Chaïy 1500m (s) 255.54 + 1.39 0.54 258.13 + 1.43 0.55 
7 Chaïy 3000m (s) 667.99 + 2.84 0.43 671.33 + 3.95 0.59 
8 Chaïy 5000m (s) 1049.75 + 3.56 0.34 1057.41 + 4.58 0.43 
9 Chaïy 12 phuùt (m) 3272.5 + 223.5 6.89 3268.5 + 225 6.93 
 Test chöùc naêng         

10 Ñaùnh giaù möùc ñoä meät moûi sau 10 laàn chaïy nöôùc ruùt 
(Sprint fatigue test) (%) 

81.66 + 6.56 8.03 83.11 + 6.87 8.58 

11 Chæ soá V02 max (ml/phuùt/kg) 55.41 + 3.76 6.79 55.52 + 3.84 6.92 
12 Chæ soá VC (lít) 4.24 + 0.24 5.66 4.24 + 0.26 6.15 
13 Chæ soá HW (laàn/phuùt) 3.65 + 0.25 6.85 3.64 + 0.24 6.59 
14 Loaïi hình thaàn kinh (bieåu 808) 4.33 + 0.21 4.85 4.33 + 0.23 5.30 
15 Test thöû nghieäm 5 laàn dung tích soáng 

(VC/lít) 
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Keát quaû kieåm tra qua 2 laàn vaø heä soá töông quan

giöõa 2 laàn ñöôïc trình baøy ôû baûng 2.
Keát quaû ôû baûng 2 cho thaáy heä soá töông quan (r)

cuûa 2 laàn kieåm tra caùc test ñeàu ñaït töø 0.83 - 0.88 vôùi
p < 0.05. Kieåm ñònh möùc ñoä ñoàng ñeàu cuûa caùc test
baèng tham soá Cv% treân ñoái töôïng nghieân cöùu cho
thaáy ñeàu coù ñoä taäp trung cao trong xöû lyù soá lieäu
(<10%). Nhö vaäy, caùc test luaän aùn löïa choïn ñeàu coù ñoä
tin caäy cao treân ñoái  töôïng nghieân cöùu.

2.2.2. Xaùc ñònh tính thoâng baùo cuûa caùc test
Ñeå xaùc ñònh tính thoâng baùo cuûa caùc test, caàn thieát

phaûi xaùc ñònh ñöôïc chæ soá tham chieáu cuûa test kieåm
tra ñeå ñaùnh giaù möùc ñoä töông quan cuûa caùc test coù
tính khaû thi treân ñoái töôïng nghieân cöùu hay khoâng.
Chuùng toâi tieán haønh theo 3 böôùc: 

Thöù nhaát: Xaùc ñònh moái töông quan giöõa hai löùa
tuoåi 16 vaø löùa tuoåi 17;

Thöù hai: Xaùc ñònh moái töông quan giöõa keát quaû
kieåm tra caùc test vôùi thaønh tích thi ñaáu cuûa CLTB
(chaïy 1500m);

Thöù ba: Xaùc ñònh moái töông quan giöõa keát quaû
kieåm tra caùc test vôùi chæ soá tham chieáu V02max.

Qua 3 böôùc nghieân cöùu, cho thaáy taát caû caùc test
ñeàu coù tính thoâng baùo cao theå hieän ôû heä soá töông
quan chaët vôùi r töø 0.81 ñeán 0.88 vôùi p < 0.05. Nhö
vaäy, theo lyù thuyeát ño löôøng theå duïc theå thao thì caùc

test ñeàu coù tính thoâng baùo cao ñoái vôùi vieäc ñaùnh giaù
söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 -
17 Boä Coâng an.

2.3. Nghieân cöùu tieâu chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho
nam VÑV ñieàn kinh CLTB Boä Coâng an

Xaây döïng tieâu chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho nam
VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an,
luaän aùn tieán haønh xaây döïng phaân loaïi thang ñieåm
theo quy taéc 2. Chuùng toâi xaây döïng 01 baûng phaân loaïi
tieâu chuaån vaø 01 baûng thang ñieåm ñaùnh giaù söùc beàn
cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä
Coâng an ñeå ñaùnh giaù quaù trình tröôùc, trong vaø sau
thöïc nghieäm treân ñoái töôïng nghieân cöùu. Keát quaû ñöôïc
trình baøy cuï theå ôû baûng 3, 4 vaø 5.

Keát quaû caùc baûng 3, 4 vaø 5 cho thaáy: Caùc baûng
ñieåm ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh
CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an raát thuaän tieän cho
vieäc söû duïng ñeå ñaùnh giaù theo ñieåm töøng test söùc beàn
cho ñoái töôïng nghieân cöùu. Quaù trình ñaùnh giaù keát quaû
töøng test, HLV vaø VÑV tieán haønh theo caùc böôùc:

Böôùc 1: Xaùc ñònh test kieåm tra.
Böôùc 2: Xaùc ñònh ñieåm kieåm tra vaø so vôùi phaân

loaïi möùc ñaùnh giaù.
Böôùc 3: Tính toång ñieåm theo phaân loaïi toång ñieåm

toái ña.
Nhö vaäy, baûng ñieåm ñaùnh giaù theo töøng test cho

Baûng 3. Phaân loaïi tieâu chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an (n = 11)

TT 
Keát quaû 

Test kieåm tra 
 

Keùm Yeáu Trung bình Khaù Toát 

 Test chuyeân moân              
1 Chaïy 60m XPC (s) > 7.53 7.53 - 7.46 7.45 - 7.29 7.28 - 7.21 < 7.21 
2 Chaïy 400m (s) > 58.07 58.07 - 57.82 57.81 - 57.29 57.28 - 57.03 < 57.03 
3 Chaïy 600m (s) > 89.91 89.91 - 89.40 89.39 - 88.35 88.34 - 87.83 < 87.83 
4 Chaïy 800m (s) > 157.04 157.04 - 155.87 155.86 - 153.50 153.49 - 152.32 < 152.32 
5 Chaïy 1000m (s) > 183.45 183.45 - 182.23 182.22 - 179.76 179.75 - 178.53 < 178.53 
6 Chaïy 1500m (s) > 258.32 258.32 - 256.94 256.93 - 254.15 254.14 - 252.76 < 252.76 
7 Chaïy 3000m (s) > 673.67 673.67 - 670.84 670.83 - 665.15 665.14 - 662.31 < 662.31 
8 Chaïy 5000m (s) > 1056.8 1056.8 - 1053.32 1053.31 - 1046.19 1046.18 - 1042.63 < 1042.63 
9 Chaïy 12 phuùt (m) < 2825.5 2825.5 - 3048.9 3049.0 - 3496.0 3496.1 - 3719.5 > 3719.5 
 Test chöùc naêng              

10 Ñaùnh giaù möùc ñoä meät moûi sau 
10 laàn chaïy nöôùc ruùt (Sprint 
fatigue test) (%) 

< 68.54 68.54 - 75.09 75.10 - 88.22 88.23 - 94.78 > 94.78 

11 Chæ soá V02 max 
(ml/phuùt/kg) < 47.89 47.89 - 51.64 51.65 - 59.17 59.18 - 62.93 > 62.93 

12 Chæ soá VC (lít) < 3.76 3.76 - 3.99 4.00 - 4.48 4.49 - 4.72 > 4.72 
13 Chæ soá HW (laàn/phuùt) > 4.15 4.15 - 3.91 3.90 - 3.40 3.89 - 3.15 < 3.15 
14 Loaïi hình thaàn kinh (bieåu 

808) < 3.91 3.91 - 4.11 4.12 - 4.54 4.55 - 4.75 > 4.75 

15 Test thöû nghieäm 5 laàn dung 
tích soáng (VC/lít) 
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pheùp tính ñieåm cuûa baát kyø test naøo coù ñöôïc sau khi
kieåm tra, töø ñoù phuïc vuï cho vieäc ñaùnh giaù söùc beàn cho
nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng
an trong thöïc tieãn baèng caùch coäng ñieåm cuûa caùc test
laïi vôùi nhau. 

3. KEÁT LUAÄN
Qua caùc böôùc phoûng vaán ñaõ löïa choïn ñöôïc 15 test

ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa

tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an. Ñoàng thôøi, xaùc ñònh ñoä tin
caäy, xaùc ñònh tính thoâng baùo ñeàu coù moái töông quan
chaët giöõa 2 löùa tuoåi 16 - 17, vôùi thaønh tích thi ñaáu cöï
ly 1500m vaø chæ soá tham chieáu V02max ñeàu coù heä soá
töông quan chaët vôùi r töø 0.81 ñeán 0.88 vôùi p < 0.05.
Xaây döïng ñöôïc 01 baûng phaân loaïi ñaùnh giaù theo quy
taéc 2 vôùi 5 möùc: Toát, khaù, trung bình, yeáu vaø keùm.
Xaây döïng ñöôïc 01 baûng ñieåm ñaùnh giaù theo thang
ñieåm 10 cho töøng test kieåm tra. Xaây döïng ñöôïc 01
baûng ñieåm toång hôïp cho moãi VÑV sau khi kieåm tra.
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Baûng 4. Baûng ñieåm tieâu chuaån ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an (n = 11)

Ñieåm 
TT 

Keát quaû 
Caùc Test 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Test chuyeân moân           
1 Chaïy 60m XPC (s) 7.53 7.49 7.45 7.41 7.37 7.33 7.29 7.25 7.21 7.17 
2 Chaïy 400m (s) 58.07 57.94 57.81 57.68 57.55 57.42 57.29 57.16 57.03 56.90 
3 Chaïy 600m (s) 89.91 89.65 89.39 89.13 88.87 88.61 88.35 88.09 87.83 87.57 
4 Chaïy 800m (s) 157.04 156.45 155.86 155.27 154.68 154.09 153.50 152.91 152.32 151.73 
5 Chaïy 1000m (s) 183.45 182.84 182.22 181.61 180.99 180.38 179.76 179.15 178.53 177.92 
6 Chaïy 1500m (s) 258.32 257.63 256.93 256.24 255.54 254.85 254.15 253.46 252.76 252.07 
7 Chaïy 3000m (s) 673.67 672.25 670.83 669.41 667.99 666.57 665.15 663.73 662.31 660.89 
8 Chaïy 5000m (s) 1056.87 1055.09 1053.31 1051.53 1049.75 1047.97 1046.19 1044.41 1042.63 1040.85 
9 Chaïy 12 phuùt (m) 2825.50 2937.25 3049.00 3160.75 3272.50 3384.25 3496.00 3607.75 3719.50 3831.25 
 Test chöùc naêng           

10 Ñaùnh giaù möùc ñoä meät moûi sau 10 
laàn chaïy nöôùc ruùt (Sprint fatigue 
test) (%) 

94.78 91.50 88.22 84.94 81.66 78.38 75.10 71.82 68.54 65.26 

11 Chæ soá V02 max (ml/phuùt/kg) 62.93 61.05 59.17 57.29 55.41 53.53 51.65 49.77 47.89 46.01 
12 Chæ soá VC (lít) 4.72 4.60 4.48 4.36 4.24 4.12 4.00 3.88 3.76 3.64 
13 Chæ soá HW (laàn/phuùt) 3.15 3.28 3.40 3.53 3.65 3.78 3.90 4.03 4.15 4.28 
14 Loaïi hình thaàn kinh (bieåu 

808) 
4.75 4.65 4.54 4.44 4.33 4.23 4.12 4.02 3.91 3.81 

15 Test thöû nghieäm 5 laàn dung 
tích soáng (VC/lít)           

 Baûng 5. Baûng ñieåm toång hôïp ñaùnh giaù söùc beàn cho nam VÑV ñieàn kinh CLTB löùa tuoåi 16 - 17 Boä Coâng an (n = 11) 

Keùm Yeáu Trung bình Khaù Toát 
14 - 41 42 - 69 70 - 97 98 - 125 126 - 140 

 


